[image: image1.png]

СОВЕТ

НИЖНЕБАННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 21.11.2012

№ 19
Об утверждении «Положения о ведении реестра муниципальной собственности и формы реестра имущества Нижнебанновского  муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области»

На основании ст. 51 Федерального закона N 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 3 ноября 2006г. № 174 – ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12 января 1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и  Устава Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области Совет Нижнебанновского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Утвердить «Положение о ведении реестра муниципальной собственности Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области» (приложение N 1);
2. Утвердить форму реестра имущества (приложение N 2);
3. Отменить решение Совета Нижнебанновского МО № 16 от 11.09.2012 «Об утверждении «Положения о ведении реестра муниципальной собственности Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области»»;

3. Настоящее решение обнародовать;

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания;
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Нижнебанновского МО Панфилова В.Н.
Глава Нижнебанновского МО

                 В.Н. Панфилов
Секретарь Совета

Нижнебанновского МО

         Е.А. Родина
Приложение N 1
к решению Совета Нижнебанновского
муниципального образования
от 21.11.2012 г. N 19
Положение
о ведении реестра муниципальной собственности Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра муниципальной собственности органом, уполномоченным на ведение реестра муниципальной собственности (далее - Реестр) в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и создании информационных систем;
1.2. В настоящем Положении под Реестром муниципальной собственности Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области понимается муниципальная информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических и программно-технических принципах баз данных, содержащих перечни объектов учета и данные о них;
1.3. Целью создания и ведения Реестра является обеспечение основы для организации Единой системы учета и управления объектами муниципальной собственности.

2. Порядок учета муниципального имущества
2.1. Объектами учета в реестрах являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований, а также особо ценное движимое имущество закрепленные за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006г. № 174 – ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12 января 1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные юридические лица, учредителем ( участником) которых является муниципальное образование.
2.2. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно выделить его из других объектов. Формы учета объектов утверждаются органом, уполномоченным на ведение реестра муниципальной собственности;
2.3. В основе учета лежит техническая инвентаризация объектов, данные бухгалтерской отчетности балансодержателей муниципального имущества;

2.4. Настоящий Порядок не распространяется на природные ресурсы, музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной собственности, а также не регулирует отношения, связанные с включением в реестры информации о бюджетных средствах муниципальных образований и внебюджетных фондов.
3. Порядок формирования и ведения Реестра
3.1. Реестр муниципальной собственности Нижнебанновского муниципального образования состоит из трех разделов.
В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе;
В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом имуществе;

В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование являются учредителем (участником).
3.2. Каждый раздел Реестра представляет собой базу данных об объектах муниципальной собственности соответствующего вида, ведущуюся по установленной форме в соответствии с Приказом министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления Реестров муниципального имущества». Реестр ведется на бумажных и электронных носителях.
3.3. Ведение Реестра означает занесение в него объектов учета и данных об объектах учета, внесение изменений и их исключение из Реестра при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета. Данные об объектах учета, исключаемые из Реестра, переносятся в архив;
3.4. Ведение Реестра осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления на ведение Реестра муниципальной собственности;
3.5. Основанием для включения и исключения объектов из Реестра являются:

- законы Российской Федерации и Саратовской области;

- указы Президента Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации;

- постановления администрации муниципального образования;

- решения представительного органа муниципального образования;

- договоры купли-продажи, мены, дарения, завещания;

- учетные документы о введении в эксплуатацию объекта;

- решения судов;
3.6. Внесение в Реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется на основе письменного заявления правообладателя недвижимого и (или) движимого имущества или лица, сведения о котором полежат включению в соответствующие разделы реестра

К заявлению прилагаются надлежащим образом заверенные копии документов подтверждающих права на муниципальное имущество (новые сведения об объектах учета).
3.7 Орган, уполномоченный на ведение реестра муниципальной собственности:

- запрашивает и получает необходимую информацию по вопросам использования муниципальной собственности;

- обеспечивает методическое руководство и контроль за ведением Реестра;

- формирует первичные материалы по объектам муниципального имущества и отражает процесс использования и движения муниципального имущества;

- осуществляет обработку информации и производит соответствующие записи в электронной форме в виде набора разработанных параметров;

- вносит изменения в разделы реестров;

- организует работу по технико-программному обеспечению Реестра;

- выдает учетную и оперативную информацию;

- обеспечивает соблюдение прав доступа к реестру и защиту государственной и коммерческой тайны..

4. Заключительные положения

4.1. Сведения об объектах учета, содержащихся в реестрах, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из реестров.

Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, представляется по письменному обращению юридических и физических лиц в установленном порядке;
4.2. Орган, уполномоченный на ведение реестра муниципальной собственности Нижнебанновского муниципального образования - является администрация Нижнебанновского муниципального образования.

                                                                                          Приложение № 2
к решению Совета Нижнебанновского  МО

от 21.11.2012 № 19
                                                Форма
                                             реестра имущества
 - (юридического лица)
	N п/п
	Полное наименование организации
	ИНН, местонахождение организации
	Остаточная стоимость основных фондов (тыс. руб) (на последнюю отчетную дату)
	Балансовая стоимость

	1
	МУ «Администрация Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области»
	1056403215967

Саратовская обл

Красноармейский р-н

с.Н-Банновка

ул.Советская 50
	504182-52
	2309345-02

- (объектов недвижимости)

	№ п/п
	Наименование объекта недвижимости
	Адрес местонахождения   объекта недвижимости
	Инвентарный номер
	Первоначальная балансовая стоимость (тыс. руб)
	Остаточная стоимость (тыс. руб)
	Площадь (кв.м.)
	Дата и номер паспорта БТИ

	1
	Здание администрации
	с.Н-Банновка
	101020000000011
	2187291-84
	482129-34
	159,3
	  не имеем

     - (движимого имущества) автотранспортные средства
	№ п/п
	Наименование
	Характеристики по техническому паспорту

(№ двигателя, № шасси, год выпуска и др.)
	Инвентарный номер
	Первоначальная балансовая стоимость (тыс. руб)
	Остаточная стоимость (тыс. руб)

	1
	Машина легковая
ВАЗ 210540
	Регистрационный знак В869РВ64

Двигатель № 9026439, шасси – номер отсутствует, год выпуска 2008 г., модель двигателя 21067, кузов № ХТА2105408213485, цвет сине зеленый,
	101050000000001
	122053-18
	21226-84

 - автомобильные дороги

	Наименование муниципального образование
	Наименование населенного пункта
	Кол-во внутрипо-селенческих автодорог населенного пункта (шт.)
	Наименование

внутрипо-селенческой

автодороги
	Протяженность

автодороги
	Ширина автодороги
	Вид покрытия
	Наличие мостовых сооружений на автодороге (шт.)

	Нижнебанновское муниципальное образование
	с. Нижняя Банновка
	5
	ул. Кооперативная
	1250 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	ул. Совхозная
	1350 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	ул. Песчанная
	800 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	ул. Советская
	1200 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	ул. Садовая
	900 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	с. Белогорское
	1
	от Федеральной трассы Саратов-Волгоград до с. Белогорское
	13 км.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	2
	ул. Школьная
	700 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	ул. Скоморохова
	800 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

	1
	Автоподъезд от

ул. Скоморохова до боевого самолета, установленному погибшим летчикам ВОВ и в честь дважды героя Советского Союза Скоморохова Н.М.
	1500 м.
	7
	грунтовый
	отсутствуют

                   Глава администрации:                                                              В.Н. Панфилов